
L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
Atteso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 04 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato il
- bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 04 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato il

- programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale 2020;

Visti:
 il Decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.267 del 09 luglio 2019 avente ad

- oggetto: “Decreto di approvazione definitivo del progetto esecutivo per “Recupero centro di
prima accoglienza Protezione Civile nel Comune di Palmiano (AP)-finanziato con i fondi reperiti
mediante gli sms solidali di contestuale concessione del contributo e trasferimento dei fondi, di
cui all’ordinanza commissariale n.48 del 10 gennaio 2018 e s.m.i.”;
La Deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 13-04-2019 con la quale veniva approvato il nuovo

- progetto esecutivo dei lavori di “O.C.S.R. 48/2018-id opera 4842-Recupero centro di prima
accoglienza protezione civile”;

Richiamate le proprie determinazioni:
n.55 del 05-10-2019 con la quale, tra l’altro, veniva avviata la procedura di gara per

- l’affidamento dei lavori in oggetto mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.
36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante RdO sulla piattaforma telematica
MePA;
n.11 del 11-03-2020 di aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori di  “RECUPERO CENTRO

- DI PRIMA ACCOGLIENZA PROTEZIONE CIVILE”;

Dato atto che:

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 179

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 70  DEL 28-09-2020

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 70 del 28-09-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: "O.C.S.R.  48/2018    Lavori di Recupero centro di
prima  accoglienza  Protezione  Civile".  Acquisto
targa



 in data 06/06/2020 è stato stipulato il contratto d’appalto mediante sottoscrizione di scrittura
- privata rep. n. 211;
 in data 26.06.2020, prot.n. 1613 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori senza riserve

- da parte dell’impresa aggiudicataria;

Vista la comunicazione dell’USR con la quale si richiedeva di predisporre una targa di ringraziamento,
così come previsto dal regolamento che istituisce il numero solidale, secondo lo schema trasmesso dallo
stesso USR in esecuzione dii quanto stabilito durante la seduta del Comitato dei Garanti del 14 maggio
2018 in particolare : ”una volta terminati i lavori occorre che venga data visibilità agli stessi e,
soprattutto onorata la generosità dei donatori, ottemperando ai precisi obblighi di informazione,
mediante l’identificazione delle opere realizzate con l’utilizzo dei fondi provenienti dalle donazioni,
apponendo apposite targhe, a testimonianza di quanto realizzato”;

Considerato che ai sensi dell’art. 30 comma 6 del D.L. 189/2016 “Gli operatori economici interessati a
partecipare,  a  qualunque titolo e per qualsiasi attività, agli interventi di ricostruzione, pubblica e
privata, nei Comuni di cui all'articolo 1, devono essere iscritti, a domanda, in un apposito elenco, tenuto
dalla Struttura e denominato Anagrafe antimafia degli esecutori, d'ora in avanti «Anagrafe»”;

Ritenuto pertanto di dover coinvolgere alla presente procedura gli operatori che risultano iscritti
all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori sopra descritta;

Viste le note con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori economici appositi preventivi per
l’affidamento della fornitura in parola:

Ditta Ink Service srl nota prot. n. 2400 del 23.09.2020;
- Ditta Serigrafica Falco snc nota prot. n. 2401 del 23.09.2020;
-

Dato atto che entro il termine delle ore 13:00 del giorno 25-09-2020, quindi entro il termine stabilito, è
pervenuta la sola offerta, prot. n. 2410 del 24.09.2020, della ditta ditta “Ink Service srl”, con sede in via
E. Trebbiani, 2 - 63100 Ascoli Piceno - P.IVA. 01894300449 la quale ha trasmesso un preventivo per un
importo di € 60,00, oltre IVA, offerto per la fornitura del seguente materiale:

n.1 targa in plexiglass sp.6 mm dim cm 42x 30 con stampa diretta, fondo bianco, 4 fori agli angoli e-
distanziali in alluminio;

Ritenuta congrua l’offerta presentata e ritenuto necessario procedere all’acquisto della suddetta targa;

Dato atto che, nei confronti della ditta  Ink Service srl di Ascoli Piceno, l'ufficio contratti ha proceduto
ad attivare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante l’acquisizione della
seguente documentazione in corso di validità:

documento unico di regolarità contributiva on line  – emesso dall’INAIL_23202599  (regolare);-
casellario ANAC – negativo;-

Verificato inoltre che l’operatore economico risulta iscritto all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di cui
all’art. 30 comma 6 del D.L. 189/2016 con il n. AE_035346_2019;

Dato atto che dalla suddetta documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al
perfezionamento dell'affidamento della fornitura in oggetto;

Visto l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;-
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;-
le modalità di scelta del contraente;-

Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
il fine che si intende perseguire è l’acquisto di n.1 targa da apporre presso il “Centro di-
Prima Accoglienza della Protezione Civile”;
l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di n.1 in formato A3, in plexiglass satinato-
bianco, così come da documentazione allegata alla richiesta di preventivo,

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 70 del 28-09-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



opportunamente forata e comprensiva dei distanziali in alluminio per la corretta posa
in opera della stessa;
termine per la consegna: 7 gg  dalla data di affidamento;-
corrispettivo: € 60,00 oltre IVA di legge;-
pagamenti: 30 gg dal ricevimento della fattura;-
la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,-
comma2 lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;

Dato atto che:
l’art.1, comma 501, della legge 208/2015 prevede, per tutti gli enti locali, compresi i comuni di-
piccoli dimensioni, che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999,
n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3,
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;
l’art.1, comma 450, della legge 296/2006 dispone che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà-
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a ((5.000 euro))  e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure
[…] ”;

Ritenuto, per quanto sopra richiamato, di poter procedere all’affidamento in oggetto in autonomia,
senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto che la spesa totale di € 60,00, oltre IVA, trova copertura al cap. 2794 art.10, codice di bilancio
n. 06.01-2.02.01.09.001 dell'esercizio finanziario 2019;

Dato atto, inoltre:
che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Cristina Civita;-
che non sussistono conflitti di interesse ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;-
che per il presente affidamento è stato acquisito il codice CIG n. Z442E7DD48;-

Visti:
la Legge 07 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii., recante le Nuove norme in materia di-
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 1 ottobre-
2012 n.174, convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012 n.213;
l’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari--
clausola risolutiva espressa);
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli-
Enti Locali;
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207;-
il Decreto Legge n.189 del 17/10/2016 e ss.mm.ii.;-
l’Ordinanza commissariale n. 48/2018 e ss.mm.ii.;-
l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;-

Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di procedere all’acquisto della n.1 targa in plexiglass sp.6 mm dim cm 42x 30 con stampa diretta,-
fondo bianco, 4 fori agli angoli e distanziali in alluminio, da apporre presso il “Centro di Prima
Accoglienza della Protezione Civile” – OC.S.R. n.48/2018, presso la ditta “Ink Service srl”, con sede
in via E. Trebbiani, 2 - 63100 Ascoli Piceno - P.IVA. 01894300449 al prezzo di € 60,00 oltre IVA di
legge;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 70 del 28-09-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



Di imputare la spesa complessiva di € 60,00 oltre IVA di legge, al cap. 2794 art.10, codice di bilancio-
n. 06.01-2.02.01.09.001 dell'esercizio finanziario 2019;

Di dare atto che:-
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Arch. Cristina-
Civita;
il citato RUP e tutto il personale coinvolto nella presente procedura non si trovano in una-
situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti;
per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del-
28/09/2017, la presente procedura, riguardando l’affidamento di servizi da espletare
nell’ambito della ricostruzione pubblica, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017,
rientra tra quelle esonerate dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità, previa
richiesta di esonero da parte del RUP nei modi e termini previsti dal Comunicato del
Presidente dell’ANAC del 11/10/2017;
il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente Z442E7DD48-
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del-
Comitato CIPE è il seguente: n. G79G17000070009;

Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs.33/2013,-
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 70 del 28-09-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  28-09-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 05-10-2020    al 20-10-2020.

Palmiano, li  05-10-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  05-10-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 05-10-2020

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 70 del 28-09-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO


